

**Reconstruirea imobilului cu
extindere pe verticala si
orizontala, in scopul amplasarii
unui laborator situata in mun.
Chisinau, str-la V. L. Komarov,
10**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului (PG)**

Valoarea de deviz 363 719,836 lei

Intocmit in prețuri curente 26.07.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj vibropresat gr 40mm				
1	TsE05B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	7,920	66,155 0,000	523,950 0,000
2	TsD7E1 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Compactarea mecanica a umpluturilor cu ruluu compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,580	2 136,965 286,585	3 376,404 452,804
3	DA12B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	79,200	666,849 34,596	52 814,453 2 740,003
4	DE17A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	792,000	177,880 34,365	140 881,245 27 217,365

1	2	3	4	5	6	7
5	DE11A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Borduri mici, prefabricate din beton 1000*200*80	m	128,000	84,693 17,298	10 840,704 2 214,144
Total Pavaj vibropresat gr 40mm						208 436,756
Inclusiv salariu						32 624,316
		2. Inverzirea teritoriului				
6	TsH05A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	180,000	6,343 6,343	1 141,668 1 141,668
7	TsH09C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,500	354,832 299,832	532,248 449,748
8	TsH17A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	2,200	65,156 65,156	143,343 143,343
9	TsH24A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Plantari arbusti fara balot	buc	60,000	342,618 20,758	20 557,056 1 245,456
10	TsH12A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	1,800	38,056 38,056	68,500 68,500
11	TsH17A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	1,080	65,134 65,134	70,345 70,345
12	TsH24A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Plantari arbusti fara balot	buc	5,000	342,618 20,758	1 713,088 103,788

1	2	3	4	5	6	7
Total Inverzirea teritoriului						24 226,248
Inclusiv salariu						3 222,848
		3. Forme arhitecturale mici				
13	TsH91A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	4,000	4 045,752 415,152	16 183,008 1 660,608
14	TsH91B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Instalarea urne	buc	4,000	1 211,594 340,194	4 846,376 1 360,776
Total Forme arhitecturale mici						21 029,384
Inclusiv salariu						3 021,384
Cheltuieli directe			lei		253 692,388	
CAsm			22,50 %		8 745,423	
Transport			5,00 %		10 035,995	
Total cheltuieli directe			100,00 +		272 473,806	
Cheltuieli de regie			8,00 %		21 797,905	
Total			100,00 +		294 271,711	
Beneficiu de deviz			3,00 %		8 828,152	
Total			100,00 +		566 745,517	
TVA			20,00 %		60 619,973	

Total deviz: **363 719,836**
Inclusiv salariu **38 868,548**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)